
 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.1 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. ATTO  6  ANNO 2015 
 
SEDUTA   DEL  29/01/2015     ORE    12:00 

 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO ANTICORRUZIONE PER  IL 

PERIODO 2015-2017 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 
 

 
ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BRICOLI GIORDANO X  
CONTI DANIELA X  
MONICA ANTHONY X  
DI MARTINO FEDERICA X  
LAMORETTI MAURO X  

 
 

L’anno duemilaquindici il giorno ventinove del  mese di gennaio alle ore 12:00 nella sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Bricoli Giordano assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  
Assiste  il Il Segretario Comunale Francesca Scarmiglia. 

 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.2 
 

 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ANTICORRUZIONE PER IL PERIODO 2015-2017 
E DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA'.   
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 PREMESSO che: 
- in data 3 febbraio 2014, con deliberazione di Giunta comunale n. 11, è stato approvato il 

Piano triennale anticorruzione per il periodo 2014/2016, comprensivo del programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità, il piano formativo per l’anno 2014, nonché 
dell’elenco dei procedimenti amministrativi dell’Ente; 

-  i predetti strumenti di tipo organizzativo sono stati allegati all’ Ordinamento degli uffici e 
dei servizi, così come lo stesso è stato integrato e rivisitato nel suo complesso con la stessa 
deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 3/2/2014, nel rispetto dei criteri approvati con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 24 settembre 1997; 

- il nuovo Ordinamento approvato con la suddetta deliberazione comprende tutti i regolamenti 
già approvati dalla Giunta comunale in materia organizzativa, in modo tale da offrire, in un 
unico testo, una più facile consultazione della materia, non solo a favore degli uffici, ma 
anche dei cittadini; 

 
CONSIDERATO che: 

- occorre approvare per il triennio 2015/2017 il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e il Programma della trasparenza; 

- è modificato ed integrato il Piano approvato per il triennio 2014-2016 nel testo allegato al 
presente atto; 

- che ad oggi il Responsabile della corruzione e della trasparenza non è ancora stato nominato 
in quanto vi è stata l’avvicendamento del Segretario comunale; 

- il Segretario comunale, se non diversamente individuato, sarà il Responsabile della 
prevenzione della corruzione; 

- il Piano  anticorruzione è proposto dal nuovo Segretario; 
 

VISTI: 
- il D. Lgs. 22 ottobre 2009, n. 150 in materia di trasparenza e accessibilità totale, anche 

attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti istituzionali delle amministrazioni 
pubbliche, delle informazioni concernenti ogni aspetto dell'organizzazione, degli indicatori 
relativi agli adattamenti gestionali e all'utilizzo delle risorse per il perseguimento delle 
funzioni istituzionali, dei risultati dell'attività di misurazione e valutazione svolta dagli organi 
competenti, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon 
andamento e imparzialità. Essa costituisce livello essenziale delle prestazioni erogate dalle 
amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m) della 
Costituzione”; 

- le successive deliberazioni della Commissione indipendente per la Valutazione, la 
Trasparenza e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche (CiVIT); 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.3 
 

 
 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”  che indica specifici ed 
ulteriori obblighi di trasparenza in una logica di sinergia con il piano anticorruzione, infatti 
il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità è una parte del Piano anticorruzione; 

- il D.Lgs.  14 marzo 2013, n. 33, pubblicato sulla G.U. del 5 aprile 2013, recante disposizioni in 
materia di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” che, emesso in attuazione 
dei principi e criteri di delega previsti dall'articolo 1, comma 35, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, sopra indicata, riordina, in un unico corpo normativo le numerose disposizioni legislative in 
materia di obblighi di informazione, trasparenza e pubblicità da parte delle pubbliche 
amministrazioni, susseguitesi nel tempo e sparse in testi normativi non sempre coerenti con la 
materia in argomento 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive 
modificazioni; 

- gli articoli 48 e 89 del testo unico degli enti locali d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- la Delibera n. 12/2014 espressa dall’A.N.AC. (ex Civit), secondo la quale la competenza ad 

adottare il piano triennale della prevenzione della corruzione, per quanto concerne gli enti 
locali spetta alla Giunta, anche alla luce dello stretto collegamento tra il piano triennale di 
prevenzione della corruzione e i documenti di programmazione previsto dal Piano nazionale 
anticorruzione; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

-  il parere favorevole, formulato sulla proposta di delibera dal Responsabile del Settore Affari 
Generali, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
-   il parere favorevole, formulato sulla proposta di delibera dal Responsabile del Settore Servizi 
Finanziari, in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 
A VOTI unanimi e palesi; 

 
 

D E L I B E R A 

 
 

1. di approvare il Piano triennale anticorruzione (Allegato 1)  per il periodo 2015/2017, dando 
atto che è comprensivo del programma triennale per la trasparenza e l’integrità (Allegato 2) 
e dell’organigramma (Allegato 3); 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti gli Uffici e servizi (via mail o in 
copia cartacea firmata per accettazione in caso di mancanza postazione informatica). 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.4 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco 
Bricoli Giordano 

Il Il Segretario Comunale  
Francesca Scarmiglia 

 


